3600

SAMUELIS RACHELII, J.U.D.

Juris Naturæ & Gentium in illustri Holsatorum
Academia Prof. P. & h.t. Prorectoris

TRACTATUS

DE

DUELLIS.

Mantissæ loco, præter alia qvæ-
dam, accesfit

S·CÆS·MAJE-
STATIS, AD S.R. IMP. ORDI-
NUM ILLUSTRISSIMOS
LEGATOS

Comitiis Ratisbonensibus jam
congregatos, super DUELLIS,
RESOLUTIO.

LUBECÆ,

g. m. 6

Apud ULRICUM VVETSTEINIUM.

RACEBURGI, Typis NICOLAI NISSII, ANNO M. DC. LXXI.

REVERENDISSIMO ATQUE EXCEL-
LENTISSIMO
DOMINO,
Dn. JOHANNI
ADOLPHO KIELMANNO
de KIELMANSECK,
Hæreditario Domino in Satrupholm, Obdorf &
Cronshagen,
Ecclesiæ Cathedralis Hambur-
gensis Præposito, SERENISSIMI Slesvici
& Holsatiæ DUCIS
Regentis Consiliario Primario, Cancellario, Re-
giminis Cameræq; Præsidi, Præfecto in Trittau, Rein-
beck & Morkirchen,
DOMINO ET PATRONOS SUO
observantissimè colendo
PERPETUAM FELICITATEM!

Institut für Leibesübungen
Universität Frankfurt a. M.

Hominem civilis societatis naturâ appetens
animal esse, mihi penitus persuasum est.
Ut vero quamlibet Societatem, ita cum primis
Civi-

52015

Wysza Szkoła Pedagogiczna
w Bydgoszczy
Biblioteka Główna

Civilem Jus continet ac conservat. Quotquot i-
gitur homines Naturæ ductum secuti Civiatem
expetunt, iidem ejus vinculum, jus civile, ample-
ctuntur. Cum enim felicitatem civilem nemo
non bonus desideret, illa præsidia, sine quibus ista
obtineri nequit, simul eligat necessum est. Descri-
bitur scilicet Civitas & constituitur Legibus. Ad
harum normam omnia negotia examinant Judi-
cia, earumquæ autoritatem tuentur. Unde Philo-
sophus in suis Politicis, νόμον τάξιν & alibi τὴν δί-
κην τῆς πολιτικῆς κοινωνίας τάξιν esse ait. Ubi i-
gitur Homo hanc vitæ conditionem inierit, &
maximam in ea perfectionem adipisci, & omni-
um animalium optimum evadere poterit; perin-
de uti pessimum erit, ubi Lege & Judiciis se ad-
stringi non patietur. Absq; his enim si fuerit, inge-
nio, solertia & facultatibus à Natura datis ad sui
perniciem, & aliorum injurias abutetur, foedio-
remquæ vitam vivet, quam ullum ferum animal.
Si enim Civitatis finem, jura & ordinem spreverit,
adfectibus suis sine ratione indulserit, non solum
sibi jam melius cupiet esse quam alteri, sed vi, frau-
de, variisquæ sceleribus hanc ad rem utetur, tur-
bas & bella movebit, ut sibi imperium in alios

quærat, aut aliás suæ iræ, ambitioni ac cupiditati
litet. Quàm aptum ergo firmandis Societatibus
vinculum Jus est; ita nihil æquè ad illas labefac-
tandas evertendasquè comparatum, quàm Vis
est. Hinc in actionibus primum & maximum a-
it esse Cicero, *Vis abesto*. Nihil est enim, inquit, exitio-
fius civitati, nihil tam contrarium juri & legibus, nihil mi-
nus civile, & humanum, quàm composita & constituta
Rep. quidquam agi per vim. Protinus enim ubi Ju-
ris disciplina concidit, Judiciorumquè autoritas
collabascit, diversa animorum libido ac protervia
vim suam & arma expedit; ut sàntantè sit misera
ria vitæ violentæ, quanta est felicitas civiliter ac
tranquillè cultæ. Bene iterum Cicero: *Inter hanc*
vitam perpolitam humanitate, & illam immanem, nihil
tam interest, quàm Jus atque Vis. Horum utro uti nolimus,
altero est utendū. Vim volumus extingui? Jus valeat necesse
est, id est, *Judicia quib⁹ Jus omne continetur*. *Judicia dispi-*
cent, aut nulla sunt? Vis dominetur necesse est. Quanta
autem vi quispiam utetur, aut quamdiu, quæ ma-
jori opprimi nequeat? Quilibet enim ferox ho-
mo sibi dictum putet, quod vasti corporis viribus
præsidenti Maximino objiciebatur:

Qui ab uno non potest occidi, à multis occiditur.
Elephas grandis est, & occiditur;

Leo

Leo fortis est, & occiditur.

Cave multos, si singulos non times.

Ipsi illi, quibus haec barbaries aliquandiu placuerat, mutuis vulneribus, cædibus, lullis ac lanienis attriti ad mitiorem vitam redire, & violentiæ suæ tragicos exitus damnare coacti sunt.

Nam genus humanum defessum vi colere ævum,

Ex inimicitiis languebat. Quò magis ipsum

Sponte sua cecidit sub leges, arctæq; jura

Acrius ex ira quod enim se quisque parabat

Ulcisci, quam nunc concessum est legibus æquis;

Hanc ob rem est homines pertæsum vi colere ævum.

Itaque non minus dolendum atque mirandum est, cum populi Europæi præ aliis gentibus morum civilitate, artium & scientiarum (quæ alioqui non sinunt esse feros) studiis eximiè sint exculti, Respublicas habeant legibus optimè constitutas; ex prisca tamen morum importunitate & ferocia illos Duella, nulla necessitate, nullo jure, sed sola animi libidine commenda tam pertinaciter retinuisse, tam crudeliter exercuisse, iisque conditionibus ac legibus quasi instruxisse, ut res non solum licita credita sit, quæ in se maximè est illicita; sed & impunitas illi vel data, vel postulata sit, gloriosumque facinus, & ex-

cellentis fortitudinis exemplum habitum, in du-
ellis obtruncasse, vel saltem vulnerasse hominem,
tam carum Deo animal, conniventibus, ac sæpe
consentientibus, imò nonnunquam jubentibus
iis, qui Judiciis suam autoritatem, ipsique DEO,
cuj⁹ vice funguntur, suum Regale, *Mea est vindicta*,
adserere debuerant. Atque hac licentia ac impu-
nitatis spe evenit, ut etiam boni Principes pessimæ
consuetudini vix obicem ponere potuerint, quin
potius illa omnes omnium hominum ordines a-
nimosq; corripuerit, ipsasq; Academias etiam,
Virtutis & Doctrinæ officinas, graviter invaserit.
**Cum itaque EXCELLENTISSIME DOMI-
NE PRÆSES, TUO consilio & ope Academia**
qvoq; in Patria nostra ante paucos annos con-
stituta, & Disputatio quædam Inauguralis à me
esset conscribenda ; de DUELLIS argumentum
delegi, à multis quidem antehac versatum, non
tamen sine magna opinionum perplexitate, &
partim manifestis ac perniciosis erroribus. Itaque
licet alia mihi materia haut defuisse, non æquè
trita, & in qua ingenium fortè etiam subtilius ex-
erceri potuisset ; hanctamen non tantū meo,
sed & aliorum consilio præferre, nascentisque

Aca-

Academiæ temporibus ac saluti studium meum
accommodare officii esse credidi. Cæterum vari-
is eo tempore negotiis occupatus , non nisi pri-
mam argumenti hujus partem V^a Exc^a exhibui,
& pro altera subsecutura fidem meam promisso
obstrinxi. Nunc ergo cum ipsa S. CÆS. MA-
JESTAS Imperiiq; ORDINES signum ad bene-
sperandum sustulerint, fore, ut tandem ex Germa-
nia grande hoc malum universali lege proflige-
tur, & gigantei in contrarium forteituri ausus se-
verè coērceantur; integrum jam hunc de DUEL-
LIS Tractatum V^a Exc^a offerre, fidemque libera-
re constitui. Quod tantò libentiùs facio , quò
præclariùs V^a Exc^a non solùm de me, sed universa
Academia nostra est merita. Cumque SERE-
NISSIMUS PRINCEPS ac DOMINUS meus
Clementissimus Academiæ suæ regimen seme-
stre suasque vices mihi demandaverit , tam mihi
curæ erit, ejus incolumentem ac salutem ut quæ-
ram , quanta religione DEO & PRINCIPI me
obligatum profiteor. Si ergo duella, vis, hostiles
insultus, atrociores injuriæ, legitimis pœnis com-
pescantur, ipsasque interim sententias temperet
æquitas, tam bene mihi ero conscius muneris re-
cte ad-

Etè administrati , quām malē sibi sunt consciī alii,
qui illud fortè calumniantur. Quippe tum de-
mum de incremento novellæ Academiæ bene
sperare licebit , ubi Musis & Magistratuī sua con-
fliterit dignitas, atque Jurisdictio intemerata Ju-
dicii autoritatē aduersus Licentiæ alumnos eo-
rumque insolentiam conservaverit. His enim
præsidiis mansuescunt Juvenum animi, humani-
tatem induunt, officia amicitiæ mutuo exerceant,
imbuuntur studiis, doctrina perficiuntur, discipli-
na in obsequio continentur, faciuntque omnino,
quæ Deo grata, Reip. sibiisque utilia sunt. Hæc cum
curarum & laborum nostrorum meta sit, favebit
sanè V^a Exc^a nostris consiliis, piis, rectis, eaquè qua
potest ope promotebit. Ita Deus V^{am} Exc^{am} Pa-
triæ & Academiæ bono diu in columen servet a, d, xxvii.
Jun. cIc Ioc LXX.

V^a Exc^a

obſervantisimus

SAMUEL RACHELIUS.

Σὺν Θεῷ.

TRACTATUS DE DUELLIS,

THESIS I.

Mne omnino animal naturâ expetit bonū,
declinat & aversatur malum. Quia appetitus ni-
hil aliud est, quām quadam inclinatio appetentis in
aliquid: nihil autem inclinatur nisi in aliquid simile
& conveniens. Thom. 1.2. qu. 8. art. 1. Atq; hoc quod
ita appetenti conveniens est aut videtur, vel ve-
rum est bonum, vel apparens; juxta illud Philosophi, Bonum est
quod omnia appetunt. 1. Nicom. 1. §. 2. nostra edit. Illa appetitio bo-
ni Aristoteli, δίωξις, Stoicis ὕρεξις; illa aversatio mali illi,
Φυγή, his ἔπιλιστις dicitur. Oritur verò illa boni persecu-
tio, & fuga mali ab amore sui. Quodq; enim animal à Provi-
denta divina eum accepit instinctum ac propensionem, ut
quām maximè sit cupidum conservationis individui, seu sui, &
propagationis speciei. Contrarium si quandoq; contingat,
vel vitio agentis, vel objecti accidit. Rem ipsam ejusquè cau-
sam ita eleganter proponit Diodorus Siculus: αἴ γαθὴ γὰρ η
Φύσις διδασκαλοῦ ἀπασι τοῖς ζώοις ἐσὶ πρὸς δια-
τήρησιν & μόνον ἑαυτῶν, αἷλλα οὐκὶ τῶν γεννωμένων,
διὰ τῆς συγγενεῖς Φιλοζωίας τὰς διαδοχὰς εἰς αἱδί-
ον ἄγγεστα διαμονῆς ιύπιλον. Optima quippe magistra natu-
ra est cunctis animantibus non tantum ad sui, sed & ad prolis suae con-
servationem, ut cognata bac charitate continua successio ad aeterni-

A

ratio

Etatis circulum perveniat. Hæc igitur naturalis propensio efficit, ut animalia ea expertant, quæ sibi suæq; sustentationi ac incolumentati bona ac convenientia esse putant: illa verò amoliantur & fugiant, quæ quoquo modo calamitatem, destructionem aut interitum allatura videntur. Hinc Metum describit Philosophus, προσδοκίαν ναι, expectationem mali. 3. Nicom. 6. §. 3. Quem etiam vide 2. Rhet. 5. ubi exactior Metus definitio proponitur, quamvis ista etiam Chrysippo placuit. Salmas. in Epict. & Simpl. p. 62.

II. Hanc naturalem inclinationem ad bonum, & fugam mali Stoici appellabant τὰ πρῶτα οὐτὰ φύσις, Prima naturæ, & ex illorum sententia ita explicantur apud Gellium l. 12. Noct. Att. c. 5. his verbis: *Natura omnium rerum, quæ res genuit, induit nobis, inolevitq; in ipsis statim principiis, quibus nati sumus, amorem nostri & charitatem; ita prorsus ut nihil quidquam esset charyus pensusq; nobis, quam nosmetipsi.* Atque hoc esse fundamentum rata est conservandæ hominum perpetuitatis, si unusquisque nostrum, simulatq; editus in lucem foret, harum prius rerum sensum affectionemq; caperet: ut omnibus scilicet corporis sui commodis gauderet, ab incommodis omnibus abhorreret. De primis his naturæ elementis (ut ipse appellat) ita differit Cicero 3. de Finibus: *Placet his (Stoicis) quorum ratio mihi probatur, simulatq; natum sit animal (hinc enim est ordiendum) ipsum sibi conciliari, & commendari, ad se conservandum, & ad suum statum, & ad ea, quæ conservantia sunt ejus status, diligenda: alienari autem ab interitu, iisq; rebus, que interitum videantur adserre. Id ita esse sic probant, quod antè quam voluptas aut dolor attigerit, salutaria appetant parvi, aspernenturq; contraria. Quod non fieret, nisi statum suum diligenter, interitum timerent. Fieri autem non posset, ut appeterent aliquid, nisi sensum haberent sui, eoque, & sua diligenter. Ex quo intelligi debet, Principium ductum esse à se diligendi. Eundem iterum audire interest. Principio, inquit: Officior. generi animantium omni est à Naturâ tributū, ut se, vitam, corpusq; tueatur, declinetq; ea, qua nocitura videantur.*

III. Et

III. Etsi verò Homo cum Brutis hanc sui amoris suique conservandi commendationem communem habeat, multum tamen diverso modo illam Homo & Bruta tueri debent. Bruta enim cùm rationis sint expertia, quovis se alunt & expediunt modo, ut cujusque instinctus & naturalis conditio tulerit: at Homo excellenti natura, Rationali præditus, illos actus, quos cum brutis communes habet, siquidē moralitatis capaces sint, certo ordine, ratione ac jure debet definire, adeoq; sui conservationem non quovis modo aut nequiter, sed innoxie consectari, & malorum abolitionem suiq; defensionem non bruto impetu, sed circumspectè ac cautè suscipere, ut, qvanto amore sui defendendi excitatur, tantum absit ab odio aut proposito alterum iniquè lādendi. Itaq; licet hæc περτακαταφύσιν naturam animalem adfiant, & propter hujus cōmunio-
nem & homines & bruta hos stimulos motusq; sentiant, exceilentior tamen in hominibus rationis vis illos instinctus ac meatus certo modo legeq; dirigit, dirigere utiq; debet.

IV. Huic amori sui Natura germanam junxit sororem, Indigentiam. Ille enim Amor qvò magis est sollicitus de individui conservatione, aut speciei propagatione, eò plura sibi vi-
tæ præsidia ac subsidia deesse videt: quæ cum nemo hominum sibi soli relictus comparare possit, commodè & huic rei Natura prospexit, hominiq;e cuilibet appetitum indidit Societatis ineundæ; sic ut si quis fortè homo ἀνοινώνη^{τό}, insociabilis, deprehendatur, illum rectè cum Aristotele vel præstantiorem hominem, vel bestiam dixeris. 1. Polit. 2. Et qvamvis homo natura ad Societatem sit propensus, eoquè fine aptissimum societatis colendæ commercandiq; instrumentum acceperit, Orationem, fortius tamen instat Indigentia, & Hominem per se quidem primum etiam compellit, adstringitq; ad Societatem cum aliis ineundam conservandamq;: ut meritò cum Cicero-
ne indigentiam Sociatum Vinculum appellaveris.

V. Cæterū & in hac naturali Hominis ad Societatem inclinatione videre licet, qvantò excellentior sit natura ejus, præ brutorum conditione. Perinde enim ut amore sui aliter debent esse affecti homines, quàm bruta; Ita quoq; licet gregatim aut catervatim vivant pascanturq; bruta, multaq; exhibeant imitamenta hominum; Societatem tamen propriè di-
ctam inter se nec habent, nec etiam ejus instrumentum Oratio-
tionem, sed vocem duntaxat à Natura acceperunt: quæ quan-
tum distent, ex Aristotele addiscere operæ precium fuerit. Ita
igitur ille 1. Polit. 2. Orationis tantum Homo ex omni genere ani-
mantium particeps est. Vox quidem tristis rei ac jucunda nota est:
*Quare ceteris quoq; animantibus data est. Hucusque enim natura i-
psarum pervenit, ut sentiant, quod molestum est ac jucundum, & hoc
significant sibi ipsis. Oratio autem inventa est ad declarandum, quod
prodest & obest: quare etiam justum & injustum. Hoc enim præ ca-
teris animantibus hominum proprium est, solum ipsum boni & mali,
justi & injusti, & aliorum sensum habere. Unde manifestum est, si
Oratio est naturale instrumentum, notiones boni & mali, utilis
& inutilis, justi & injusti explicandi; illa ad societatum natu-
ram & integratatem exigi, quæ illam conservant ejusq; felici-
tatem promovent; illa vero debere abesse, quæ illam impedi-
unt, turbant, evertunt. Eāq; causā Aristoteles semper vult esse
αδιαλύτως conjuncta, Societatem, Amicitiam, & Jus. 8. Ni-
com. 9. §. 2.*

VI. Bene hactenus rebus humanis divina Providentia consuluerat: cujas mirificam bonitatem ac ordinem cùm du-
rum Deucalionis genus non satis agnosceret, & indies corruptæ
suae naturæ ac pravitatis atrocia exempla ederet, homo homini
nefario ausu insidiaretur, frequentissimisq; cædibus ac moti-
bus societas hominum labefactarentur, alio remedio opus
fuit. Nec etiam nihil passi sunt homines à brutis, quorum fe-
ritatem variasq; pestes magno cum damno senserunt. Varro
autor est, à cuniculis suffossum in Hispania oplidum; ab locustis
in

in Africa: ex Gyaro Cycladum Insula incolas à muribus fugatos,
in Italia Amyclas à serpentibus deletas. Citra Cynamolgos Æ-
thyopas latè deserta regio est, à scorpionibus & solpugis gente
sublata: & à scolopendris abactos Trerienses, autor est Theo-
phrastus. Plin. l. 8. hist. nat. c. 29. Quid faciant leones, tigrides,
ursi, lupi q; si talia audent contemptissima animalcula & inse-
cta? Horum verò omnium perniciem multis modis vicit Ho-
minis astutia & malitia. *Huic uni animantium luctus est datus, u-*
nii luxuria, & quidem innumerabilibus modis, ac per singula membra;
uni ambitio, uni avaritia, uni immensa vivendi cupidio, uni supersticio,
uni sepultura & cura, atq; etiam post se de futuro. Nulli vita fragilior,
nulli rerum omnium libido major, nulli pavor confusior, nulli rabies a-
crior. Deniq; cetera animantia in suo genere probè degunt: congrega-
ri videmus, & stare contra dissimilia. Leonum feritas inter se non di-
micat: Serpentum morsus non petit Serpentes: ne maris quidem bel-
lua ac pisces, nisi in diversa genera, se viunt. At herculè homini pluri-
ma ex homine sunt mala. Plinius proœmio lib. 7.

VII. Naturali igitur amori sui corrupta Hominum natu-
ra opposuit Odium erga alterum, Iræque ferociam: & Indigen-
tiæ, rudi, simplici, parvoque contentæ, savior armis Luxuria
se adfociavit. Quæ vitia ita homines exercent, & tam fervide
collidunt, ut extra civilem societatem constitutus Homo sit a-
nimal omnium pessimum: *Quemadmodum enim perfectum opti-*
mum omnium animalium Homo est; sic secretum à lege ac justitia, pef-
simum omnium. Molesta enim maximè injustitia est, que arma ba-
bet. Homo autem armis munitus nascitur, Solertia & Generositate,
quibus ad contrarias res uti licet maximè. Quare sceleratum & fe-
rum maximè est sine virtute, & ad Venerem ventremq; deterrimum.
Proinde Natura non nescia Homines ferè proclives esse ad ejus-
modi malitiam ac lubidinem, etiam tanto huic malo medici-
nam fecit, iisque ad societatem civilem propensionem impres-
sit, in qua & plena omnium rerum esset *aut aquæ, & Jure,*
Naturæ ordini maximè convenienti, constringerentur. Justitia

enim accommodata est civitati. *Jus enim civilis societatis ordo est.*
Jus autem Justi existimatio; inquit Aristoteles, Polit. 2. f. Ubi tamē
monendū est, quod licet civilis societas vel maximē medeatur.
depravatæ naturæ humanæ, nihilominus verum esse, Hominē
natura esse *ζῶον πολιτικόν*, ut etiam cum integritate naturæ
consideretur homo. Quando enim societas dicitur naturalis,
origo ejus tribuitur Naturæ, hoc est, Deo; cuius Providentia cum
quaslibet res ad suum bonū ordinaverit, non sanè hanc curam
deseruit in Homine, creatura nobilissimā, sed & illi suum bo-
num proposuit, mediaq; suppeditavit, illud adipiscendi, im-
presso appetitu societatis, & quidem illius, in quo proprium
hominis bonum & cōmodissimē & perfectissimē haberi queat.
Hoc vero est *έυπρεξία*, quæ optimē acquiri potest in societa-
te civili. Sive igitur Mercurius, sive Orpheus, sive Linus, sive
Amphion, sive Theseus Homines in civilem societatem con-
gregaverit, certoq; jure ac ordine eos & regere & regi didicerit;
Sanè ο πρώτος συσήστας τὴν νοιωνίαν πολιτικήν, με-
γίσων αὐτὸν αἴτιος, Qui primus civilem societatem con-
stituit, maximorum bonorum causa fuit. Aristot. d. l.

VIII. Est enim Civitas societas perfectissima, *πάσης*
έχουσα πέρας τῆς αὐταιρείας, omnis ubertatis ac copia
fastigium nacta: Cujus tres ferè sunt fines naturales. Prima
quidem, ut Hominibus in illa liceat vivere. Conveniunt, inquit
Aristoteles 3. Polit. 4. homines vivendi causa ipsius; fortasse enim
hūc ipsi inest aliqua pars boni. Et tacentur civilem societatem, solius
vitæ causa, nisi inciderint vivendo in res admodum duras ac mole-
stias. Perspicuum autem est, tolerare multos mortales graves arumnas
propter cupiditatem vitæ, tanquam inest in ipsa prosperitas quadam
εὐδαίμονος naturalis. Alter Civitatis finis est, ut Homines in
ea tutò, securè ac tranquillè vivant: de quo ita Aristoteles d. l.
Dictum est jam in primis disputationibus, *Hominem esse naturam ani-*
mal civile. Qua de causa homines, non egentes etiam mutuo pre-
diō,

dio, non minus appetunt simili vivere. Significat igitur mutui præsidii opisquè conjungendæ (Coniunctiæ) gratia homines etiam civitatem constituisse. Tertius finis, μάλιστα τέλος Aristoteli dictus, est τὸ εὖ ζῆν, benè ac feliciter vivere. Quod sanè εὖ rectè considerandum est, videlicet ut bene sit toti Homini, cum primis ratione illius partis, quā Homo est. Quidquid igitur ad τὸ bene esse corporis facit, illo εὖ ζῆν comprehenditur: multò magis quod ad τὸ bene esse Animæ rationalis conducit, eo intelligi debet, videlicet cultura & adsuetudinē ejus ad virtutem, ipsaque ἐυπρεξία, quæ est vera propriaquæ Hominis felicitas.

IX. Quemadmodum verò in omni omnino societate naturali ex Providentia divinæ instituto cernere licet Ordinem imperantium & parentium; ita ille vel maximè in Civitate obtinet, diciturquè Respublica. ἡ πολιτεία τῶν τὴν πόλιν οἰνόντων ἐσὶ τάξις τις, Respublica est ordo quidam civitatem habitantium. 3. Polit. I. Plenius describitur 3. Polit. 4. ἐσὶ πολιτεία πόλεως τάξις, τῶν τε ἀλλων αρχῶν, καὶ μάλιστα τῆς νοοῖας πάντων. Respublica est ordo civitatis, & cum aliorum imperiorum, tūm imprimis omnium summī. Hunc civitatis Ordinem ad tria præcipua capita refert, ubi propriè dictum Civem describit. 3. Polit. I. videlicet ad administrationem & participationem imperii, Senatus, & Judicij. Missis reliquis, utpote ad propositum nostrum non aequè facientibus, de Judicio ejusquæ fine non nihil dicamus.

X. Quod valet ratione providere, imperans est natura; inquit Aristoteles 1. Polit. 2. Etsi itaque ex hoc fundamento ante civitates constitutas aliquod Patrisfamilias inter familiares, & Heri inter servos arbitrandi jus & autoritas fuerit; quia tamen propriè dictis Legibus ac Jure erant destituti, Judicium inter illos propriè non erat. Licet igitur, ut in civitatibus leges
E in.

Et instituta valent, ita in privatis domibus verba moresque paterni et
quidem magis valent, cum propter cognationem, tum ob varia in fili-
os collata beneficia; patriæ tamen potestati non inest aliqua vis, aut
necessitas, neque omnino viri unius precepto ullius, nisi Rex ille fuerit,
aut Regi similis quispiam: inquit Aristoteles 10. Nicom. ult. §.44.
Et 34. Etsi igitur saepe liberi patri, servi domino parerent, non
tamen semper, aut exesse morem gerebant: proinde cum his
imperantibus saepe deesset δύναμις ἀναγνώσιν, aut illa
propter majoris mali metum uti non possent, vel emollires
disciplinam naturalis σοργήν, saepe numerò illorum autoritas
concidit. Jam si inter diversas domus, aut diversarum do-
muum partes, litigii quid fuisset natum, altera in alteram nil
juris vel autoritatis habebat; itaque raro ex æquo bono inter
tales fiebat transactio, tantum non semper ad arma conclama-
tum fuit, adeoque pleraque controversiae bello diremptae sunt.
Talis fuit illorum hominum confluges ac colluvies, quos inter
grediēt̄ & dēvōt̄ ήν γε & dēv.

XI. At Civitatibus institutis, instituta una fuerunt Ju-
dicia, in quibus secundum leges & æquitatem, per sententiam
Judicis quisque, quod sibi fieri deberive comprobasset, conse-
queretur, sententiam ipsam fortiter urgente executione.
ἡ γὰρ δίκη οὐσίας τὸ δικαῖον καὶ τὸ ἀδίκον. Judicium
enim justi & injusti dijunctio est: inquit 5. Nicom. 6. §.10. & Judex
eidem dicitur Θύλαξ τὸ δικαῖον, custos juris, eod. c. §.15. &
alibi νόμος ἐμψυχός, vivalex. In quounque igitur bo-
ni genere, & quomodounque lœsus fueris, in judicio experiri,
tuumquè jus tibi ordinariè consequi licet. Unde Callistratus
l.s. ff. de extraord. cognit. cognitionem ex variis causis descendere
ait; aut enim de honoribus sive muneribus gerendis agitari:
aut de pecuniaria disceptari: aut de existimatione alicujus co-
gnosci, aut de criminis queri. Aristoteles octo Judiciorum ge-
nera facit 4. Polit. ult. qui videri potest; non enim exquisitè de
Judiciis agere nobis propositum est.

XII.

XII. Sicuti verò id, quod Justum est, Naturæ probatur: quod Injustum, ab eadem improbatur; ita facile Recta Ratio agnoscit, Hominis naturæ convenientissimum esse, ut amore sui ita adficiatur, ne aliis iniquè lædatur: & indigentia ita expleatur, ne damnum injuria alteri inferatur, sed suum cuique tribuatur. Cæterum, cùm vitiosæ φιλαυτίæ trita sit consuetudo, ut potiorem lucri, honoris, & voluptatis corporeæ partem sibi vendicare, 9. Nicom. 8. §. 16. & sæpè etiam cùm lædens tūm læsus aliquid humani pati soleat, ad Judicium velut δεύτερον πλάγιον configere, & in eo præsidium quarere debemus. Tam salutarem enim, & à Deo institutum Ordinem nemini turbare fas est, proprieve arbitratu illum vi manuquè temerare. Præterquam enim quod nemo suæ causæ idoneus Judex sit: 1. un. C. ne quis in sua causa. 1. 10. ff. de jurisd. 1. fin. §. pen. C. ubi senat. vel clariss. etiam si de injuria & damno dato liquidissimè constet, non tamen vi, & Judicij autoritate posthabitâ, rem suam cuiquam repetere licet. Nam ne judicium privatorum hominum adfectibus corrumperetur, Judicibus in civitate constitutis data potestas vindicandi læsos, juxta illud Lucretii:

Acrius ex ira quod enim se quisque parabat

Ulcisci, quām nunc concessum est legibus æquis.

Hanc obrem est homines pertæsum vi colere ævum,

Demosthenes in Cononem: Placuit de omnibus his injuriis ex legibus judicium exerceri, non autem ex cuiusq; impetu atq; arbitrio.

Quintilianus: Injuria compensatio non solum juri inimica, sed paci: est enim lex, forum, judex; nisi quem jure vindicari pudet. Eleganter quoque hoc ipsum illustrari poterit à memorato JCto Callistrato 1. 13. ff. quod metus causa. Exstat decretum D. Marci in hæc verba: Optimum est, ut, si quas putas te habere petitiones, actionibus experiaris. Cùm Marcianus diceret, Vim nullam fecit; Cæsar dixit, Tu vim putas esse solum, si homines vulnerentur? Vis est Et tunc, quoties quis id, quod deberi sibi putat, non per judicem re-

poscit. Idem decretum repetitur l. penult. ff. ad l. Jul. de vi privata. Ubi Modestinus subjicit hanc l. ult. Si creditor sine autoritate Iudicis res debitoris occupat, lege Juliâ de vi privata tenetur, & tertia parte bonorum multatur, & infamis fit. Geminum huic est, quod ipse edicit Deus, Deut. 24. v. 10. & 11. Cum repetes à proximo tuo rem aliquam, quam debet tibi, non ingredieris domum ejus, ut pignus auferas: sed stabis foris, & ille tibi proferet, quod habuerit. Paulus l. 176. de R. J. Non est singulis concedendum, quod per magistratum publicè possit fieri, ne occasio sit majoris tumultus faciendi. Et Theodoricus Rex apud Cassiod. Var. Epist. 7. Hinc est, quod legum reperta est sacra reverentia, ut nihil manu, nihil proprio ageretur impulsu. Quid enim à bellicâ confusione pax tranquilla distat, si per vim litigiantur? Add. l. 14. C. de Judeis.

XIII. Si igitur talia non licet attentare in contractibus spontaneis, multò minus in συναλλαγασι invitis ea licent, quod in his majus ac pretiosius bonum sit periclitaturum. Et ne ulli dubitationi locus sit reliquus, æternam Verbi revelationi veritatem hoc adducere consultum est. Apostolus ad Roman. 12. v. 19. Non vosmet ipsis ulciscentes, charissimi, sed date locum iræ. Scriptum est enim, Mihi vindicta, & Ego retribuam, dicit Dominus. Remittit nos ad Edictum Jehovæ, quod legitur Deut. 32. v. 35. Mea est ultio, & ego retribuam. Gravis etiam sententia est, quæ legitur Ecclesiastici c. 28. pr. Qui vindicari vult, à Domino inveniet vindictam, & peccata illius servans servabit. Quem textum ita explicat insignis Theologus: Qui vindictam querit, hujus peccata Deus vindicabit, eaq; non remittet illi. Miraris & obstupescis? Exemplum è rebus humanis capito. Si quis principis alicujus Jurisdictionem aut Regalia involet, illum ultimo suppicio adfici justissimum esse putas. Si quis privatus cervum aliamve majorem feram telo prosternat, gravissimæ multæ non solum, sed & morti, & nonnunquam cruciatibus, ipsa morte atrocioribus, subjici solet; jure, an injuriâ, nunc nō disputo. Quid putas, quantoperè Rex Regum Deus sit indignaturus, si quis suum hoc

Rega-

Regale aut Reservatum, Vindictam inquam, temerè inyolet, si homo hominem, nobilissimam, Deoq; charissimam creaturā, & ad ipsius imaginem conditam, & cuius gratia reliqua omnia creata sunt, tantoq; redemptam, obtruncet?

XIV. Solet autem hoc jus suum Deus his in terris ferè exercere per operam vicariam Regum, Principum, omniumq; imperantium & magistratum; qui cùm alieno munere, Dei inquam, fungantur, Dii in Sacro Codice frequentissimè appellari adsolent. Quo vero loco & autoritate apud nos esse debeant, quo obsequio, & reverentiâ colendi, edifferant Apostoli. Sic igitur Paulus ad Roman. c. 13. docet: *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit; non est enim potestas, nisi à Deo.* Quae autem sunt potestates, à Deo ordinatas sunt. Itaq; qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Qui autem resistunt, ipsisibi damnationem acquirent. Nam principes non sunt timori boni, operis, sed mali. Vis autem non timere potestatem? Bonum fac, & habebis laudem ex illâ; Dei enim minister est, tibi in bonum. Si autem malum feceris, time; non enim sine causâ gladium portat. Dei enim minister est, vindictam in iram, ei, qui male agit. Ideoq; necessitate subditi estote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam. Et ad Titum 3. v. 1. Admone illos, Principibus & potestatibus subditos esse, dicto obedire, ad omnem opus bonum paratos esse. In eandem quoq; sententiam Petrus scribit, i Petr. 2. v. 13. seq. Subjecti estote omni humano creature (την αὐτροπίνην τισθεντας & τάξει legibus & sanctionibus politicos) propter Deum: sive Regi, quasi præcellentis, sive ducibus, tanquam ab eo missis, ad vindictam malefactorum, laudem vero honorum; quia sic est voluntas Dei, &c.

XV. Quàm sanctè igitur ille imperantium, magistratum ac Judicium ordo à subditis est colendus, tam religiosè ac providè ipsi magistratus & judices officium facere, eiq; invigilare debent. Dicit enim Apostolus, Dei illos διανόγγες ac λειτόγγες esse, qui non tam suo, quàm alieno munere funguntur. Quemadmodū enim summæ in terris potestates civiles, penes

quas est τὸ κύρον, variis solent uti magistratibus, & imperii
sui administratoribus, quibus sanè non licet mandatum munus
pro lubitu exercere, sed debito modo & ex præscriptâ ferè for-
mulâ; ita omnes summo imperio prædicti imperantes, si cum
Deo contendantur, alienum munus sustinent, omnesq; Dei
magistratus sunt, cui adeò imperii gesti rationes reddere cogan-
tur. Quocirca dies noctesq; id agant, id cogitent, illud sedu-
lo meditentur, ut mandato muneri, adeòq; Deo & conscientiae
suæ satisfaciant. Nemini justitiam vel denegent, vel protra-
hant, nullius jus labefactent, culpa ac negligentia sua nemini
desint, mittant, aliena, curent propria negotia. Imperio enim
& hominibus provinciisq; regendis qui à Deo est præfectus, sat
præfectò habet, quod agat. Cum primis & illud attendatur,
quod Ulpianus Præsidibus commendat l.13 ff. de offic. Præsid. Con-
gruit bono & gravi Præidi curare, ut pacata atq; quieta provincia sit,
quam regit; quod non difficile obtinebit, si sollicitè agat, ut malis ho-
minibus provincia careat, eosq; conquerat. Nam & sacrilegos, latro-
nes, plagiarios, fures conquerire debet: & prout quisq; deliquerit, in
eum animadvertere: receptoresq; eorum coereere, sine quibus latro-
dintius latere non potest.

XVI. Quod si nonnulli Imperantes sibi fortè persua-
deant, Deum non ita severè rationem muneris gesti exacturum
esse, vehementer sibimet ipsi imponunt: quin potius memi-
nisse debebant, non minus esse jus Deo in ipsis, quam ipsi exer-
cere solent erga ministros suos, qui vel negligenter, vel fraudu-
lenter delegato munere aut officio functi sunt. Fidem his ve-
lim faciat ita loquens ipsa Sapientia. Audite Reges, & intelligi-
te, discite Iudices finium terræ. Præbete aures vos, qui continetis mul-
titudines, & placetis vobis in turbis nationum: quoniam data est à
domino potestas vobis, & virtus ab Altissimo, qui interrogabit opera
vestra, & cogitationes scrutabitur: quoniam cum essetis ministri re-
gni illius, non rectè judicatis, nec custodistis legem Justitia, neque
secundum voluntatem Dei ambulastis. Horrendè & citè apparebit
vobis

vobis, quoniam judicium durissimum in his, qui præsunt, fiet. Ex quo enim conceditur misericordia: potentes autem potenter tormenta patientur. Non enim subtrahet personam cuiusque Deus, qui est omnium dominator: nec verebitur magnitudinem cuiusquam, quoniam pusillum & magnum ipse fecit, & aequaliter cura est illi de omnibus. Fortioribus autem fortior instat cruciatus. Ad vos ergo Reges sunt hi sermones mei, ut discatis sapientiam, & non excidatis. Sapient. 6. v. 2. seqq.

XVII. Atque hæc hactenus. Ex quibus manifestissimum est, per Judicia repressa fuisse latrocinia, cædes, vulnerationes & omnis generis facinora ac bella. E contrario, ubi Judicis aut Judicii copia non sit, ad pristinum statum & ad bella ferè redditur. Nam cum sint duo genera decertandi: unum per disceptationem, alterum per vim: cumque illud sit proprium hominis, hoc belluarum; confugiendum est ad posterius, siuti non licet superiori: inquit Cicero i. de officiis. Quandocunque igitur injusta fit læsio, & cessat judicium, Bellum ferè locum invenit. Cessat vero Judicium vel momentaneè, vel continuè. Momentaneè cessat, ubi exspectari Judex non potest sine certo periculo aut damno. Continuè vero, aut Jure, aut Facto. Jure, si quis versetur in locis non occupatis, ut: mari, solitudine, insulis vacuis, & si qua alia sunt loca, in quibus nulla est civitas. Facto, si subditi Judicem non audiant, aut Judex apertere cognitionem rejecerit. Verba sunt Grotii lib. i. de I.B.P.c.3.n.2. Hoc vult, posse aliquando læsum jus aut rem suam per vim repetere, aut imminens periculum avertere, sic, ut vi uti nullo, jure prohibeatur, destitutus scilicet Judiciorum adminiculo, sic, ut vel Judicii copia omnino non sit, vel ejus non sufficiens sit autoritas; in tali igitur necessitate constitutus jus hactenus non habet reliquum, nisi in innocentia & manu sua. Sed & in tali rerum humanarum περιστερα multa & facere & pati lex charitatis & patientiae jubebit, ut certè à vi bellica abstinentia sit.

XVIII. Priscis igitur gentium temporibus cum Judicia

nondum essent constituta, vel non satis benè, imò malè, sive o-
mninò, sive ex parte essent constituta, sic ut illorum non esset
sufficiens autoritas: aut si commune judicium non haberent,
inter quos de injuria facta erat disceptatio; armis, bellis & du-
ellis se suaque tueri, & cædes aliaquè facinora mutuis cædibus
& infesta vi ulcisci solebant. Quandocunquè enim desinunt
Judicia, exortis litigiis nulla bona conditione compositis, in-
cipiunt Bella. Nec aliunde origo singularium certaminum, qua
ante Christianismum Germanicis nationibus usitata, alicubi necdum
satis desueta sunt; inquit Grotius 2.de J. B. & P. c. 20, n. 8. Ideo
apud Vellejum Patrculum lib.2. mirantur Germani, cùm Ro-
manæ jurisdictionis formam conspicerent, quod injurias justi-
tia finiret, quod solita armis discerni jure terminarentur. Cæ-
terum cum hodie generosissimi quique, domi belliq; duellatores
optimi, ut ait Comicus, haberi videri què velint, & ex frivolis ac
sæpè planè injustis causis se confodian, varia Duellorum gene-
ra penitus paulò inspiciemus, & cujusque vel jus vel injustiti-
am ponderabimus, operæ pretium satis magnum facturi, si
vel unicam animam diabolico huic dimicandi generi & exi-
tio eripuerimus.

XIX. Duellum quodlibet propriè dictum, est aliquod
bellum, uti satisapparet cùm ex re ipsa, tūm ex promiscua ha-
rum vocum à veteribus facta usurpatione, veteri què illa for-
mula, PIO PUROQUE DUELLO. Ipsum enim Bellum est ex
voce veteri Duellum: ut duorus quod fuerat factum est bonus: & du-
ellibus. Duellum autem à duobus dictum simili sensu, quo parem veri-
tatem dicimus; inquit Grotius de I.B.P. lib.1. c.1. n. 2. Cum ve-
rò Bellum aliud sit Publicum, aliud Privatum, hoc sæpè distin-
ctà significatione Duellum dici adsolet, sive Monomachia.
Quin & hæc ipsa potest esse duplex, extra bellum, & in bello:
ista & privatam habet causam, & sæpè libidinem: hæc causa ni-
titur publica, adeoquè ad propriè dicti Belli naturam accedit.
De priori, privato inquam Duello, nostra erit consideratio.

Sicuti

Sicuti jam Bellum aliquod vel est Justum vel Injustum, ita etiam Duellum aliquod justum est: aliquod injustum. Demonstratum enim jam tūm fuit, cessante Judicio, Bello & Duello quandoquè injurias vindicare licere, & inolito amore sui atq; indigentia quemlibet justè excitatum se suaque defendere, aggressoresquè arcere posse. Doctores hujusmodi Duella Necessaria vocant, quod quædam quasi necessitas ab invasoribus imponatur, tales defensionem suscipiendi, sic ut si salvus esse, aut res tuas tibi salvas esse velis, necesse sit hac ratione vim vi propulsare, quandoquidem Judicis nulla suppetat copia. Atque ita hæc Duella differunt ab iis, quæ planè liberè, consultò & ex conventione instituuntur. Etsi igitur talia Duella sint licita; Nam jure hoc evenit, ut quod quisque ob tutelam corporis sui fecerit, jure fecisse existimet *l. 3. ff. de L.* Et vim vi defendere omnes leges omniaquæ jura permittunt. *l. 4. & l. 45. §. 4. ff. ad l. Aquil. l. 1. §. 27. ff. de vi & vi arm.* Non tamen nisi certo modo sunt licita. Non enim quovis modo, & in infinitum, hoc est, donec aggressorem tuum interfeceras, tua semper progredi debet defensio; sed cum modo, seu ut eleganter hoc dicitur in *l. 1. C. unde vi, cum moderatione tutela inculpatæ*, hoc est, ut tantam vim opponas, quanta tibi intenditur, aut ingruit, idquæ facias, tantum defendendi, non ulciscendi gratia. *Illum solum, inquit Paulus l. 45. §. 4. ff. ad l. Aquil. qui vim infert, ferire conceditur: & hoc, situendi duntaxat, non etiam ulciscendi causa factum sit.* Addatur Cujacius *5. Obser. c. 18.* Sed hac generali regula nondum satis est explicatum, quid sit moderatio tutelæ inculpatæ; cùm enim culpæ sint gradus, metus etiam & periculum admodum varium esse queat, in quæ incidimus, aliaquæ singularia in quolibet facto & defensione attentè sint ponderanda, cum Alseno JCto ex *l. 52. §. 2. ff. ad l. Aquil.* responderim; *in causajus esse possum, sitne tutela inculpata, an cum aliqua culpa conjuncta.* Ut adeò rectè videatur sentire, qui Judicis prudentis arbitrio committendum esse putent, sintne limites tutelæ inculpatæ

patae exacte observatae, nec ne. Quos vide apud Carpzov. part. 1. tract. crim. qu. 28. n. 17. Cui addatur Georg. Obrecht, de Necess. defens. c. 12. & 13. Farin. p. 5. qu. 125. Berlich. p. 4. concl. 12.

XX. Præter alias verò facti circumstantias, hæc tria cumprimis expendenda esse Doctores monent, Causam, Tempus, Modum. Causa justæ defensionis est injusta offensio vel insultatio: absq; quasi fuerit, non ad defensionem, sed ad vim iniquam aut vindictam te resistendo vel oppugnando instrues. Ratione temporis ad justam obfensionem requiritur, ut periculum sit imminens, & propter Judicii opem vel continuè vel isto momento cessantem indeclinabile, ac fortè ut irreparabile hinc damnum sit exstitutum. Denique ut tanta in propulsando tali periculo adhibeatur vis ac defensio, quanta vi aggressor iniquè adversus defensurum utitur. Vel uti nonnulli JCtio loqui amant, ut defensio sit proportionata offensioni. Frantz. lib. 2. resol. 23. n. 7. His ergò aliisq; ue circumstantiis cautè observatis, si quis aggressorem acciderit, non solum à pœnâ homicidii ordinariâ, sed & extraordinaria immunitur. Carpz. d. qu. 20. seqq. ubi ὅλω τὰ θυνάτω congettost videre licet Doctores alios. Quod si quis limites tutelæ inculpatæ in defensione transgressos aggressorem occiderit, prori generis gradusq; culpa, varia pœna, eaq; ferè extraordinaria facinus expiabitur. Obrecht. de necess. defens. c. 13. Jul. Clar. l. 5. sent. §. homicidium. n. 34. Mascard. de probat. l. 5. concl. 1126. n. 30. Menoch. de arb. jud. quast. l. 2. cas. 278. seq. Dambond. pract. orim. c. 76. n. 20. Card. Tuscb. tom. 2. concl. 129. n. 4. crim. qu. 219. Cumprimis autem adeundi sunt, qui commentati sunt in Heræsin Carolinam, ad art. 139. & seqq.

XXI. Miror verò summum JCtum, Carpzovium passum fuisse sibi imponi à Mario Salomonio, qui increp. l. 3. ff. de Just. & Jur. n. 10. inter moderamen defensionis & inter moderamen inculpatæ defensionis seu tutelæ distingvendum esse docet. Quam distinctionem iste eximiè commendat & in determinatione

sione pœnæ accuratè observandam esse monet. Nam ut occi-
dens ad sui defensionem nullam patiatur pœnam, non solùm
neccesse esse atq; quod servaverit moderamen defensionis seu tu-
telæ, sed etiam inculpatæ tutelæ. Vide illum d. qu. 28. n. 16. &
17. Si enim justa lance hanc distinctionem trutines, omnino
deprehendes, moderamen tutelæ, & moderamen inculpatæ tu-
telæ esse ταῦτα, neque inter hæc aliquod discrimen esse, nisi
quod posterior loquendi modus sit explicatior & quendam
contineat πλεονασμὸν, prior autem sit concisior. Si enim
quis servaverit moderamen tutelæ, justum modum seu justum
moderamen tutelæ observasse intelligendus est, atq; sic utique
tutela illa fuerit inculpata. Quod si verò non observaverit de-
bitum justumq; tutelæ modum, qui poterit dici moderamen
tutelæ servasse? Qui enim intra tutelæ modum se continet, in-
tra limites licitæ defensionis substitisse, non autem culpâ quâ-
dam illos excessisse putandus est, aut certè hac admissa, modū
hactenus non tenuit, utpote quem destituit Justitia & Pruden-
tia. Quemadmodum enim etiam aliis in rebus modum tenuis-
se dicimus, non si qualicunq; modo fuerimus usi, sed si eo, quæ
præfinit Recta Ratio; ita quoq; non aliis modus vel modera-
men defensionis intelligi debet, quâm qui immunis sit à cul-
pa. Et verò ipsa l. i. C. unde vi. Unde hæc phrasis petita est, huic
expositioni favet. Primò enim Impp. sanciunt, rectè possiden-
ti, ad defendendam possessionem, quam sine vitio tenebat, il-
latam vim propulsare licere, eamq; tutelam fore inculpatam,
si moderatio accesserit, quæ verò nisi ea, quæ justitiæ & pruden-
tiæ regulis sit attéperata? Ego certè vereor, ne ista distinctio ob-
servata in judiciis potius erroribus sit apertura, quâm ad verita-
tem cōmonstratura viam; quam tamen si quis studio partium
pertinaciter tueri velit, huic vim fieri veto.

XXII. Coeterum, quatenus adversus injustam vim se defen-
dendo progreedi liceat, quosdam ex Grotio casus lib. 2. de J. B. &
P. c. i. huc transferemus. Si igitur ab aggressore vi impetratur

corpus meum, cum præsente vita periculo, idq; mihi alia ratio-
ne declinare non liceat, duellum ita erga hunc est licitum, ut si
in tali consilio & actu perseveret, interficere illum liceat. Tan-
ta enim hic est defensio, quanta infertur violentia; etiam si dis-
paribus armis simus instructi. *Dambond. pract. crim. c. 76. n. 14.*
Wesemb. conf. 19. n. 57. Carpz. d. q. 28. n. 27. Dico non requiri pari-
tatem armorum specificam, ut tamen generica adsit; neq; enim
aliás inter offensionem & defensionem erit proportio, aut
debita tutelæ moderatio observabitur. *Bethov. ad Trent. vol. 1.*
disp. 18. tb. 7. lt. E. Per iniquam vim in præsentissimum discri-
men vita adducor; ideoq; cum jacturā vita aggressoris mihi
me expedire licet, ita ut nec primū ictum excipere vel exspecta-
reteneam. *Gothofr. ad l. 4. C. ad l. Corn. de siccari. Art. 140.* *Const. crim.*
Carol. & ibi *Matth. Steph.* Pertinet huc illud Ciceronis pro Mi-
lone: Non haec scripta, sed nata est lex, quam non didicimus, accepi-
mus, legimus; verum ex natura ipsa arripuimus, hauimus, expressi-
mus, ad quam non docti, sed facti, non instituti, sed imbuti sumus; ut
si vita nostra in alias insidias, si in vim, in tela latronū, aut inimico-
rum incidisset, omnis honesta ratio esset expedienda salutis. *Add. l. 2.*
cum seqq. *C. ad l. Corn. de siccari. Gail. lib. I. de P. P. c. 16. n. 17.* *Clar. 5.*
sent. §. ult. q. 60. Brunnon. ad l. 2. & 3. C. d. t. Dd. ad art. 140. *san-
ctionis crim. Carol.* Atq; hoc defensionis jus ait Grotius *d. l. n. 3.*
nasci ex amore sui, quo naturaliter quisq; sibi commendatur.
Quod ita accipiendum est, commendatam quidem cuiq; natu-
raliter esse defensionem adversus imminens & iniquum peri-
culum: ut verò illud propulses nece aggressori illata, hujus qui-
dem defensionis jus proximè videtur oriri ex injuriā invasoris.
Carpz. p. 1. d. qu. 28. n. 21. Quod si verò talis sit aggressor, qui qui-
dem propriè dictam injuriam inferre nequeat, si tamen hinc
periculum vita immineat, neq; illud nisi nece invasoris decli-
nari possit, etiam talem invasorem ex commendatione natu-
rali occidere licebit. Itaq; si homo furiosus in eo sit, ut mihi
vitam eripiat, idq; periculum aliter evitare nequeam, non ma-
gis huic, quam bestiæ me involanti ut parcam, obligor. Sed ut

dixi, periculū invasionis præsens esse debet, & quasi in puncto
quod licet aliquando, uti sit in moralibus, cum aliqua latitudi-
ne intelligi possit, non tamen qualiscunq; periculi metus jus
occupandæ interfectionis jus dat. Deinde & illud cum primis
notari debet, non licere quemquam occidere, si alio præsidio
tutus esse, & periculum declinare queam, si vel judicis sit copia,
vel temporis mora, ut vel hunc vel alios auxilio vocare, aut fu-
ga vel alias periculo me subducere queam. Quod si ipsa fuga
sit cum periculo conjuncta, talem arripere nemo tenetur. Peri-
culum enim qui fugere velit; non necessum est, ut in pericu-
lum se fugiendo conjiciat.

XXIII. Idem Grotius d. c. n. 7. rectè existimat, eum, qui
pudicitia alicujus vi expugnare attentet, neq; ista vis ac injuria
aliâ ratione averti queat, licet interfici posse. Paulus 5.
sent. tit. 23. *Qui latronem cedem sibi inferentem, vel alium quemlibet
stuprum inferentem occiderit, puniri non placuit. Alius enim vitam,*
alius pudorem publico facinore defendit. Gemina huic lex est i. §.
4. ff. adl. Corn. de Sicar. Cui addatur l. 8. §. 2. ff. quod met. caus. u-
bi rectè dicitur, bonis stupri metum majorem esse quam mor-
tis. Adolescens, inquit Cicero pro Milone, qui tribunum occi-
derat, volentem vim inferre ejus pudicitia, à Mario exercitus impe-
ratore absolutus fuit. Ratio est, quod illa atrox quædam vis sit,
& injuria, quæ ab aggressore expleta restitui à Judice post ne-
quit, ut nec vita semel amissa, etiamsi animus imminutionem
atrocem passæ mulieris sit innocens, nullamq; infamiae macu-
lam contrahat, l. 20. C. ad l. Jul. de adult. Hinc Moses Maimo-
nides notavit, permissam privato homini alterius interfectionē
non aliter, nisi ut servetur id, quod est irreparabile, ut Vita &
Pudicitia. Hanc quæstionem tractans Grotius, adducit etiam
in Annotatis suis textum Augustini lib. 1. de Libero arbitrio, quem
ille hunc in modum recitat: *Lex dat potestatem vel viatori ut la-
tronem, ne ab eo ipse occidatur, occidat, vel cuiquam viro aut fœmina,*
ut violenter sibi stupratorem irruentem, aut post illatum stuprum, si

possit, interimat. Hæc cum legerem, protinus mirari cœpi, & ēπέχειν, & tandem planè ab Augustino discessionem facere. Si enim imminutionem violentam passa post stuprum jam illatum interficiat stupratorem, nil jam nisi ultio est, non autem defensio: atq; hanc uti licitam esse diximus, ita istam non item licere suprà ostendimus. Huic igitur Augustini textui dum immoror, & locum ex Julii Pauli Sententiarum libro 5. allegatum confero, deprehendo Cujacium in suis ad Paulum notis eundem Augustini textum allegasse, sed postremis verbis planè à Grotiana lectione discrepantibus, hoc modo: *Lex dat potestatem vel viatori ut latronem, ne ab eo ipso occidatur, occidat: vel cuiuspiam viro aut fæmina, ut violenter sibi stupratorem irruentem, ante illatum stuprum, si possit, interimat.* Præterquam verò quod hanc postremam lectionem etiam præ se ferant editiones Augustini Basilensis, quæ prodiit Anno 1569. & Parisina postrema, quæ prodiit Anno 1651, nullum est dubium, quin vel Grotius αὐτοῖς μηνυούσιν hic commiserit, aut alia aliqua culpa textus in ejus opere sit corruptus. Augustinus enim licet fateatur, esse Legem, quæ permittat latronem, aut violentum stupratorem occidere, disertis tamen verbis pronuntiat, Legem illam non esse justam: cuius sententia sicut rationem haberet, si lex tale quid etiam post stuprum illatum permetteret; ita ut stuprum tali ratione evitetur, non suppetente alio remedio, ratione nulla facilè destruet. Et vix video, quomodo sibi eruditissimus Pater constet, quando ibidem ita mox differit: *Multò est mitius, eum, qui aliena vita insidiatur, quam eum, qui suam tuetur, occidi.* Et multò est immanius, invitum hominem stuprum perpeti, quam eum, à quo vis illa infertur, ab eo, cui inferre conatur, interimi. Ipsa lege divina tale facinus homicidio æquiparatur. Deuter. 22. v. 26. Et licet ibi speciatim Deus loquatur de desponsata virgine per vim stuprata; nihilominus generatim violenti stupratores ultimo suppicio rectè adfici jubentur, l. r. §. ult. ff. de extraord. crim. l. 29. §. ult. ff. ad l. Jul. de adult. juncta l. 5. §. ult.

*ult. ff. ad l. Jul. de republ. art. 119. Const. crim. Carol. Carpz. p. 2. pract.
crim. p. 75.*

XXIV. Si quis in præsenti periculo sit, ne membro aliquo nobiliori privetur, aut ab injusto aggressore mutiletur, si aliter vitari nequeat mutilatio, dubiumquè sit, annon illa periculum mortis post se trahat, & is licetè interimi posse videtur. *Grot. d. L. n. 6.* Licet enim privatio membra & vitæ sint dispara-
damna, adeoque non semper idem liceat pro conservatione membra cujuslibet quod pro conservatione vitæ licuerit; si ta-
men illud sit è præcipuis, vitæ quodammodo æquiparabile, at-
que is, qui invaditur, vix dijudicare aut prospicere queat, quo
fine aut periculi damnive gradu læsio sit constituta, hactenus
pro illo conservando interimere aggressorem licebit; maximè
cum etiam fortunas interdum cum pace invasoris defendere
liceat. Si enim membra sublata fuerint, hujus damni non
datur reparatio, neque illorum per se exacta poterit esse æsti-
matio. Quippe liberum corpus æstimationem non recipit. *l. 3.
ff. si quadr. paup. fec. dic. l. 7. pr. ff. ad l. Aquil. l. 1. §. 5. & l. ult. ff. de his
qui dej. vel effud. l. 2. §. 2. ff. ad l. Rhod. de jact.* Legibus tamen ci-
vilibus antiquis, imò, ut puto, antiquatis Anglorum, Werino-
rum, Frisiorum, Saxorum, valde sollicita etiam membrorum
quorumlibet æstimatio fuit definita. Et quidem Jure Saxo-
nico qui vulneraverit quempiam, aut mutilaverit, ad tria ob-
ligatur, Emendam, Interesse & Pœnam. *Carpzov. p. 2. pract.
crim. qu. 99. n. 28.* Emenda loco satisfactionis datur vulnerato
vel mutilato pro membro vel amisso, vel corrupto, & dolori-
bus hinc perceptis: differtque à mulcta, quod hæc judici detur,
ista actori. Ut etiam interesse præstetur, atque hactenus vel in-
termisæ operæ fiat æstimatio, vel intermittendæ deinceps pro-
pter sublatum vel corruptum necessarium agendi instrumen-
tum æquissimum, Jurique etiam Romano conveniens est.
Quò etiam pertinent impendia, quæ in curatione facta sunt, *l.
7. pr. ff. ad l. Aquil. l. ult. ff. de his qui effud. vel dej.* Denique

Pœna infligitur propter ipsum delictum, ut satisfiat Justitiae universalis: quemadmodum Justitiae Particulari satisfieri voluerunt per Emendam, ac si corruptio vel mutilatio membra ea emendetur seu reparetur. Videsis Glossarium Somneri.

XXV. Monendum hic interim est, Justam sui defensionem quando esse dicimus, dupli hoc posse accipi sensu. Justum enim propriè id dicitur, ad quod vel faciendum vel omitendum sumus obligati. Impropriè verò Justum etiam dicitur, quod non est injustum, adeoque quod est Licitum: quæ posterior significatione multum à priori distat, quod quæ licita tantum sint, ea face, & non facere integrum sit; at illa, ad quæ simpliciter vel facientia vel fugienda sumus obligati, nostro arbitratui ita relicta non sunt. Quæritur igitur jam, utro sensu Defensio sui sit justa? Tantum non omnes Doctores posteriori solùm sensu putant defensionem esse justam, hoc est, licitam. Ego verò non dubitem adserere, utroque sensu defensionem esse justam, non quidem ubique, aut in quolibet eventu; sed quod modò possit esse solùm licita, niodò obligationis nexu justa. Quemadmodum enim accidere potest, ut ne quidem licita sit sui defensio, si invasoris vita multis sit admodum utilis, & sit publica persona, tum meo unius bono multorum majus bonum ut præferam, charitas monet sæpe, imperat interdum; secus atque sentit Ferd. Vasquius lib. i. Illust. controv. c. 18. Ita si ejusmodi publicè multisque utilis persona, & à Deo singulari prudentiâ aliisq; in usum humanum bonis locupletata ac ornata impetratur, non dubitem, illam, si vim aliter avertere nequeat, ad necem desperati invasoris occupandam, salva in aliis casibus patientiæ lege, esse obligatam. Carpzov. p. i. pract. crim. qu. 28. n. 11. Habet hic locum illud Lucani:

Cum tot ab hac anima populorum vita salusq;
Pendeat, & tantus caput hoc sibi fecerit orbis,
Sævitia est voluisse mori.

Cæterum hæc lex sicuti non iis omnibus imponenda est,
quos

quos vivere, aliorum interest, nullum tamen invenire locum, nisi solum in personis publicis, hautquam dixerim. *Grot. d.c. i. n. 8. & 9. Et Cl. Bæcler. Theologij Morales & Casu istæ non uno modo in his quæstionibus definiendis utuntur.* Quippe alii monent, distingvenda esse Consilia, ad perfectionem pertinentia, non ad necessitatem, ab eo, quod in foro conscientiæ licet vel non licet. Præterea etiam Legem Charitatis cum Lege Naturæ minimè confundendam esse docent. Quæ pensiculatiūs jam examinare nostri instituti non est. *Vid. Dicastillo lib. 2. tract. 1. disp. 10. dub. 2. Usq. lib. 1. contr. illustr. c. 18. n. 17.* Illa certè nimis sunt cruda: quæ scribunt *Salomon. ad l. 3. ff. de Inst. Et Jur. Et Fr. Zoannett. de necess. defens. part. 1. n. 3. seq.* ac si vim iniquam passa ita necessarium sit aggressorem interimere, ut non minus hoc intermittens peccet, atq; si sibi ipse manus intulerit. Meliora his docuit Grotius *d. c. 1. lib. 2.* cuius tamen dogmata non promiscue probamus, ceu exactius illud in *Commentario meo ostendi.*

XXVI. Transeo ad res seu bona fortunæ, quæ si nobis à furibus, raptoribus & latronibus eripiantur, quæritur, an ad illa conservanda, si ita res ferat, & opus sit, liceat tales facinorosos interficere? Hic quid sit respondendum, valde est ambiguum, cum primis tam diversas Doctorum opiniones si videas. Dicam tamen quod sentio liberrimè. Primò quidem bona fortunæ quod attinet, si in iis unicè fiat læsio; regulariter neutiquam crediderim, illa bona ut nobis sint salva, lædentem interfici posse, cum primis si non magni sint pretii: id quod videtur etiam Servator noster docere nos voluisse, quando monet, tunicam rapienti permittendum quoq; esse pallium. Grotius hac de re ita *d. c. n. 13.* *Si res servari potest, ita ut non videatur periculum esse facienda cædis, rectè id quidem, si aliter, omittenda res est: nisi fortè talis aliqua res sit, ex qua vita nostra & familie nostra pendeat, quæq; judicio recuperari nequeat.* Concedit quoq; in nostram intentiā acutissimus Jctus Bachovius, cuius hæc sunt verba ad

We-

Wesemb.tit. ad l. Aqu.n.4. Eorum opinionē, qui defensionem etiam usq;
ad occisionē res invidentis licitam esse putant, ego falsam putos nisi ha-
c tenuis, quatenus ex aggressore rerum sit aggressor persona. Nam si
mihires meas legitimè defendanti incipiat ferrum & morte intentare,
legitimè poterit occidi. Illud enim meretur præprimis diligenter
expendi, quod vix fiat læsio in bonis fortunæ, quin etiā alia bo-
na in discrimen vocentur. Latrones enim ut spolient homines,
vitæ ipsorum ferè insidiari, eosq; opprimere ante solent. Ad-
versus hos quid liceat, ex superioribus est liquidū; ab his enim
non solum pecunia, sed propter hanc & vira impetitur. Rapo-
res parūm ab his differre solent. Sed sint tamen illi tales, qui ho-
mines quidem obtruncare nolint, metu tamen mortis inferen-
dæ bona ipsis eripiant. Hic verò notandum est, tali eventu non
fieri læsionem in solis fortunæ bonis, sed & in securitate, magno
profecto bono, & sine quo nullo alio bono nobis solidè perfrui
licet. Præterea omnes Legislatores hunc hactenus morem ob-
servarunt, ut quò major est Securitatem imminuendi facultas,
eo atrocior illa vis habeatur, graviusq; puniatur. Cur enim,
qui in via publica seu regia viatorem veste spoliārunt, capite,
aut infami suspendio plectuntur, aut rota contunduntur? Cur
miles contra edictum ducis gallinā Alpesibœi rapiens globu-
lis plumbeis transverberandus exponitur? cur furem noctur-
num à diurno, eum qui cum telo fuerit, nec ne, manifestum à
nec manifesto distingvunt? Non sanè aliam ob causam, quam
quod magnum illud securitatis bonum alii aliis magis lædant.
l. 4. §. 1. l. 5. pr. ff. ad l. Aquil. Atq; hinc raptoribus & prædoni-
bus etiam propter rem minimam ultimum supplicium decer-
ni, locuples testis est Carpzov. p. 2. pract. crim. qu. 90. n. 43. seqq.
Cui add. Dd. ad art. 126. Const. crim. Carol. Qui enim maxi-
mè lædit securitatem, is videtur maximè improbus, maximèq;
non solum appetere bona fortunæ, sed etiam odisse societas
humanas, quæ sine tranquillitate & securitate subsisteret neque-
unt. Si igitur & hoc accedit, ut metu mortis tibi tua bona ex-
tor-